MUNICIPALIDAD de la liquidación final consentida del Contrato
a pesar de haber sido previamente requerida para ello.

a.2) Sobre la segunda pretensión principal:

1. Determinar si corresponde o no, ordenar a la MUNICIPALIDAD
al pago de la liquidación final consentida del Contrato por la
suma de SI. 693,400.90 (seiscientos noventa y tres mil
cuatrocientos con 90/100 nuevos soles) más los intereses
legales correspondientes.

a.3) Sobre la tercera pretensión principal:

1. Determinar si corresponde o no, ordenar a la MUNICIPALIDAD
la devolución de la Carta Fianza de Fiel Cumplimiento N" 001-
0126-9800028240-04 emitida por el Banco Continental pro el
monto de SI. 255,907.38 (doscientos cincuenta y cinco mil
novecientos siete con 38/100 nuevos soles) por haberse
consentido la liquidación final del Contrato y, por ende, haber
culminado su vigencia.

a.4) Sobre la cuarta pretensión principal:

1. Determinar si corresponde o no, declarar como consecuencia de
la Resolución del Contrato por culpa del Contratante, el pago de

[...]

controvertido, sino que tendríamos que partir por analizar el supuesto
incumplimiento de obligaciones contenido el segundo punto
controvertido:

Determinar si corresponde o no, ordenar a la
MUNICIPALIDAD al pago de la liquidación final consentida
del Contrato por la suma de SI. 693,400.90 (seiscientos
noventa y tres mil cuatrocientos con 901100 nuevos soles)
más los intereses legales correspondientes.

2. Sobre el particular, debemos indicar que, de acuerdo con lo establecido
en la normativa de contrataciones públicas, la liquidación final de obra es
un acto que se produce luego de la realización de la recepción de la

[...]

Notarial de fecha 26.09.2014.

26. En cuanto al tercer punto controvertido,

Determinar si corresponde o no, ordenar a la
MUNICIPALIDAD la devolución de la Carta Fianza de Fiel
Cumplimiento N" 001-0126-9800028240-04 emitida por el
Banco Continental pro el monto de SI. 255,907.38
(doscientos cincuenta y cinco mil novecientos siete con
38/100 nuevos soles) por haberse consentido la liquidación
final del Contrato y, por ende, haber culminado su vigencia.

27.Al respecto, la garantía de fiel cumplimiento establecida en el artículo
158 del Reglamento, tiene por objeto asegurar la buena ejecución y

[...]

el pago del 50% de éstos se encontraba a cargo de la ENTIDAD, por lo

que en concordancia con la decisión arribada por este Colegiado,
deberá ordenarse que la ENTIDAD pague -en vía de devolución- al
CONSORCIO el monto de los gastos arbitrales cuyo pago correspondía
a la ENTIDAD, los cuales ascienden a la suma de SI 21,700.99 (Veintiún
Mil Setecientos con 99/100 Soles).

LAUDO:

1. DECLARAR FUNDADA la primera pretensión principal de la demanda, y en
consecuencia, CONFIRMAR la resolución contractual efectuada por el
CONTRATISTA.

2. DECLARO FUNDADA la segunda pretensión principal de la demanda; y en